
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto – Autorizzazione, aggiudicazione, affidamento e impegno del 
servizio di caratterizzazione molecolare di n. 30 embrioni di olivo e di identificazione del 
miglior impollinatore per la varietà Ascolana tenera per un importo di euro 3500,00 oltre 
IVA ai sensi di legge all’IBBR – CNR Istituto di Bioscienze e Biorisorse sede territoriale 
di Perugia – Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006 - Bilancio 2024 – CIG 
B2267F5002.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.- Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO la Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 di approvazione del Regolamento Amministrativo-
Contabile.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;
VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 di variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026;
VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;
VISTO che in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B2267F5002.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, con 
procedura di affidamento espletata al di fuori del Mercato Elettronico per il servizio di caratterizzazione 
molecolare per accertamento dell’identità varietale di n. 30 embrioni estratti dalle rispettive drupe di 
olivo attraverso l’impiego di marcatori SSR e il servizio di identificazione del miglior impollinatore per 
la varietà Ascolana tenera per un importo di euro 3500,00 oltre IVA ai sensi di legge e di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi all’IBBR – CNR 
Istituto di Bioscienze e Biorisorse sede territoriale di Perugia – Codice Fiscale 80054330586 - Partita 
IVA 02118311006

 di impegnare la somma di  euro 4.270,00 IVA 22% inclusa (euro 3.500,00 Imponibile e euro 770,00)  
in favore della società suddetta con imputazione Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione" 



2

Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma” - cod. 6.02 – “altre spese specifiche”– “Analisi 
di laboratorio commissionate a terzi” codice 205035;

 di autorizzare l’invio tramite PEC dello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Approvazione Regolamento Amministrativo-Contabile);
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 
Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale.
Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 2024/2026 e il Programma Operativo annuale 
2024, sono state affidate all’Agenzia e finanziate con il Bando – Intervento SRA16 “ACA16: 
Conservazione dell’agrobiodiversità – Banche del Germoplasma” – Annualità 2024 come previsto dal 
Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
L’Agenzia ha presentato domanda in data 26/02/2024 (CSR 2023/2027 ID 75920) e da tale data le spese 
sono rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità.
Con scheda istruttoria ID 271705 del 30/04/2024 il tecnico di riferimento del comparto olivicolo, ha 
motivato la necessità di provvedere ad effettuare un’attività prevista nella domanda, ovvero il servizio di 
caratterizzazione molecolare per accertamento dell’identità varietale di n. 30 embrioni estratti dalle 
rispettive drupe di olivo attraverso l’impiego di marcatori SSR e il servizio di identificazione del miglior 
impollinatore per la varietà Ascolana tenera; per tale lavoro, causa aspetti di unicita tecnico/scientifica, è 
presente sul mercato un solo operatore economico ovvero il IBBR – CNR Istituto di Bioscienze e 
Biorisorse sede territoriale di Perugia Via Madonna Alta, 130 06128 Perugia (PG) Codice Fiscale 
80054330586 - Partita IVA 02118311006); con nota protocollo AMAP n. 1085 del 15 febbraio 2024, il 
CNR IBBR ha fatto pervenire per il suddetto servizio un preventivo di spesa di 3.500,00 € + IVA (22%) 
pari a 4.270,00 € inclusa IVA (con allegata specificità tecnico-scientifica), che si è ritienuto congruo sulla 
base della documentazione inviata dallo stesso CNR-IBBR a supporto.
Sono pertanto sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura sopra 
descritta, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia.
Si ritiene quindi di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica 
del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 D.lgs. 36/2023, il servizio in oggetto. Il principio di 



4

rotazione per tale affidamento diretto viene derogato in quanto presenta caratteristiche di unicità (vedi 
scheda istruttoria ID 271705 del 30/04/2024) per cui non è stato possibile trovare sul mercato altro 
operatore economico.
Sono stati effettuati i controlli propedeutici all’affidamento previsti che non hanno evidenziato rilievi. 
Infine, la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs. n. 81/2008.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici, quale procedura 
semplificata di acquisizione, risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed 
efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si 
pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo 
ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
Il fornitore risulta accreditato nell’albo fornitori AMAP. Per la specificità dell’organizzazine del CNR, unica 
P.Iva con sede centrale a Roma e decine di sedi periferiche dotate di autonomia amminstrativa e 
finanziaria, è risultato difficoltoso richiedere il CIG attraverso la piattaforma informatica; in attuazione 
delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 10.01.2024, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B2267F5002.
La spesa suddetta trova copertura finanziaria sul Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione":

 per euro 4.270,00 IVA 22% inclusa (euro 3.500,00 Imponibile e euro 770,00) Progetto “Recupero 
e conservazione del germoplasma” - cod. 6.02 – “altre spese specifiche”– “Analisi di laboratorio 
commissionate a terzi” codice 205035;

il codice cpv di riferimento è 73111000-3 - Servizi di laboratorio di ricerca.
L’ordinativo per questo specifico servizio, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, sarà inviato tramite PEC, sottoscritto digitalmente dalla Dott.ssa Francesca 
Severini, in qualità di Direttore di AMAP unitamente al preventivo (prot 1085 del 15 febbraio 2024) 
controfirmato per accettazione.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di:
 autorizzare l’affidamento e aggiudicare il servizio di caratterizzazione molecolare per 

accertamento dell’identità varietale di n. 30 embrioni estratti dalle rispettive drupe di olivo 
attraverso l’impiego di marcatori SSR e il servizio di identificazione del miglior impollinatore per 
la varietà Ascolana tenera all’IBBR – CNR Istituto di Bioscienze e Biorisorse sede territoriale di 
Perugia Via Madonna Alta, 130 06128 Perugia (PG) Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 
02118311006 per un importo di 4.270,00 IVA 22% inclusa (euro 3.500,00 Imponibile e euro 
770,00) di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008;

 impegnare, la somma di  euro 4.270,00 IVA 22% inclusa (euro 3.500,00 Imponibile e euro 770,00)  
in favore della società suddetta con imputazione Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione" 
Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma” - cod. 6.02 – “altre spese specifiche”– 
“Analisi di laboratorio commissionate a terzi” codice 205035;

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



5

6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



6

ALLEGATI
1 Allegato


	NumeroDataRep: n. 183 del 20 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-18T17:52:50+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-19T19:27:47+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




